

Số: 2.6.3.../KH-ĐHLHN

Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế của Trường Đại học Luật Hà Nội năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế năm 2026, góp phần thực hiện Chiến lược phát triển Trường Đại học Luật Hà Nội đến năm 2030 và nâng cao vị thế, uy tín của Trường.

- Mở rộng, củng cố và phát triển quan hệ hợp tác với các cơ sở đào tạo, viện nghiên cứu, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước; thúc đẩy hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng.

- Tăng cường quốc tế hóa hoạt động đào tạo, nghiên cứu; tạo điều kiện cho giảng viên, viên chức và người học tham gia các chương trình trao đổi, học thuật, nghiên cứu và liên kết đào tạo.

- Góp phần chuẩn bị dữ liệu, minh chứng và phát triển các hoạt động phục vụ nâng cao chất lượng giáo dục, từng bước đáp ứng yêu cầu tham gia hệ thống định hạng QS Stars.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm hoạt động hợp tác được triển khai đúng định hướng chiến lược, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của Trường và quy định của pháp luật.

- Các hoạt động hợp tác phải thiết thực, hiệu quả, có sản phẩm cụ thể; gắn với nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học, phục vụ cộng đồng và phát triển nguồn nhân lực.

- Tăng cường khai thác nguồn lực từ đối tác, kết hợp sử dụng hiệu quả nguồn lực của Trường; ưu tiên các hoạt động hợp tác có giá trị học thuật, giá trị đào tạo và giá trị thương hiệu.

- Hoạt động hợp tác gắn với yêu cầu chuẩn hóa dữ liệu, minh chứng và cải thiện các tiêu chí đánh giá chất lượng giáo dục, đặc biệt các tiêu chí liên quan đến quốc tế hóa, nghiên cứu khoa học, kết nối doanh nghiệp, phục vụ việc tham gia định hạng QS Stars.

- Phân công rõ ràng giữa đơn vị chủ trì và phối hợp; bảo đảm tính khả thi, tiết kiệm, đúng quy định chi tiêu nội bộ của Trường.

II. NỘI DUNG CHI TIẾT

1. Về hợp tác trong nước

- Duy trì, củng cố và phát triển quan hệ hợp tác với các cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu, cơ quan nhà nước, tổ chức nghề nghiệp và doanh nghiệp nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng.

- Triển khai các thỏa thuận hợp tác đã ký; xây dựng chương trình phối hợp cụ thể về đào tạo, nghiên cứu khoa học, bồi dưỡng, thực tập và kết nối nghề nghiệp cho người học.

- Tăng cường hợp tác với các cơ quan thuộc Bộ Tư pháp, cơ quan tư pháp địa phương, tổ chức hành nghề luật, doanh nghiệp trong việc gắn đào tạo với thực tiễn, nâng cao khả năng có việc làm của sinh viên.

- Phối hợp tổ chức hội thảo, diễn đàn chuyên môn, chương trình bồi dưỡng, tập huấn, chuyển giao tri thức, chia sẻ kinh nghiệm quản trị đại học và bảo đảm chất lượng.

- Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động hợp tác trong nước; đề xuất ký kết thỏa thuận hợp tác mới nhằm hỗ trợ cải thiện các chỉ số đánh giá về đào tạo, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo và phục vụ cộng đồng.

(Nội dung các hoạt động cụ thể xem tại Phụ lục 01 đi kèm Kế hoạch này)

2. Về hợp tác quốc tế

- Triển khai hiệu quả các thỏa thuận hợp tác quốc tế đã ký, đặc biệt các chương trình liên kết đào tạo, trao đổi sinh viên, giảng viên, nghiên cứu chung và hoạt động học thuật quốc tế.

- Tổ chức tuyển chọn, cử và tiếp nhận sinh viên, giảng viên, chuyên gia tham gia các chương trình trao đổi, học tập, nghiên cứu theo kế hoạch hợp tác của Trường.

- Phối hợp tổ chức hội thảo quốc tế, diễn đàn học thuật, cuộc thi học thuật, chương trình mùa hè, chương trình ngắn hạn và các hoạt động học thuật có yếu tố quốc tế.

- Chuẩn bị, thúc đẩy ký kết các thỏa thuận hợp tác quốc tế mới với đối tác có uy tín, ưu tiên đối tác chiến lược nhằm nâng cao vị thế và uy tín học thuật của Trường.

- Tăng cường tham gia mạng lưới học thuật quốc tế; thúc đẩy công bố khoa học chung, trao đổi học giả, phát triển chương trình nghiên cứu hợp tác và chương trình đào tạo quốc tế hóa.

- Gắn hoạt động hợp tác quốc tế với việc chuẩn bị minh chứng, dữ liệu và cải thiện các tiêu chí đánh giá trong hệ thống định hạng QS Stars, đặc biệt các nhóm tiêu chí về quốc tế hóa, nghiên cứu, chất lượng đào tạo, việc làm người học và uy tín học thuật.

- Nâng cao chất lượng quản lý hoạt động hợp tác quốc tế; theo dõi việc thực hiện MOU, xây dựng cơ sở dữ liệu hợp tác phục vụ quản trị chiến lược và công tác xếp hạng.

(Nội dung các hoạt động cụ thể xem tại Phụ lục 02 đi kèm Kế hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện có hiệu quả các hoạt động hợp tác trong nước.

- Là đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trong nước trong việc triển khai các chương trình hợp tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, thực tập, kết nối nghề nghiệp và các hoạt động chuyên môn khác.

2. Phòng Hợp tác quốc tế

- Chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế của Trường theo Kế hoạch; làm đầu mối thiết lập, duy trì và phát triển quan hệ với đối tác nước ngoài.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng về kết quả triển khai hoạt động hợp tác quốc tế; đề xuất giải pháp mở rộng và nâng cao hiệu quả hợp tác.

3. Phòng Tài chính – Quản trị

- Bố trí và đảm bảo kinh phí cho các hoạt động hợp tác theo Kế hoạch này.

- Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế.

4. Các đơn vị thuộc Trường

- Các đơn vị quán triệt rộng rãi nội dung của Kế hoạch đến toàn thể viên chức đơn vị; đưa các hoạt động hợp tác vào trong Kế hoạch công tác năm 2026 của đơn vị mình.

- Các đơn vị được giao chủ trì tổ chức các hoạt động hợp tác có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức cụ thể, dự trù kinh phí và chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đối với từng hoạt động cụ thể.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch, các đơn vị gửi ý kiến đề xuất đến Phòng Tổ chức – Hành chính để tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng xem xét, quyết định. /.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/cáo);
- Các Phó Hiệu trưởng (để biết);
- Các đơn vị thuộc Trường (để thực hiện);
- Lưu VT, TCHC.



Tô Văn Hòa

PHỤ LỤC

KẾ HOẠCH CHI TIẾT THỰC HIỆN THỎA THUẬN HỢP TÁC TRONG NƯỚC NĂM 2026

STT	Tên đối tác	Tên hoạt động	Nhóm lĩnh vực	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì phía Trường Đại học Luật Hà Nội	Đơn vị phối hợp phía Đối tác
1	Học viện Tòa án	Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Trường với chủ đề: “Phát triển kỹ năng tư duy trong đào tạo luật thời đại trí tuệ nhân tạo (AI)” tại HLU	NCKH - Hội thảo	Quý II năm 2026	Trung tâm Thực hành pháp luật	Phòng Nghiên cứu Khoa học Tòa án, Thông tin và Thư viện (Học viện Tòa án)
2	Học viện Tòa án	Tổ chức Hội thảo khoa học chủ đề về pháp luật hình sự tại HLU	NCKH - Hội thảo	Quý I năm 2026	Khoa Pháp luật hình sự	Học viện Tòa án
3	Học viện Tòa án	Toạ đàm (Talkshow) về kỹ năng thực hành pháp luật dành cho sinh viên, học viên	NCKH - Toạ đàm	Quý II/2026	Trung tâm Thực hành pháp luật	Học viện Tòa án (đơn vị chủ trì)
4	Học viện Tòa án	Triển khai hợp tác chia sẻ thông tin trong nghiên cứu khoa học giữa hai đơn vị	NCKH - Chia sẻ thông tin	Tháng 01 năm 2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	Phòng Nghiên cứu Khoa học Tòa án
5	Học viện Tòa án	Triển khai chương trình trao đổi sinh viên trên cơ sở tự nguyện, bình đẳng và phù hợp chức năng đào tạo của mỗi bên	Đào tạo - Trao đổi sinh viên	Học kỳ I năm học 2026-2027	Phòng Đào tạo đại học	Khoa Đại học (Học viện Tòa án)
6	Học viện Tòa án	Tổ chức Phiên tòa giả định do sinh viên, học viên thực hiện dưới sự hướng dẫn của giảng viên, Thẩm phán	Đào tạo - Thực hành PL	Quý III năm 2026	Trung tâm Thực hành pháp luật	Đoàn Thanh niên Học viện Tòa án



7	Học viện Tòa án	Tổ chức cho sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội tham gia phiên tòa trực tuyến tại điểm cầu Học viện Tòa án	Đào tạo - Thực hành PL	Trong năm 2026	Trung tâm Thực hành pháp luật	Phòng Nghiên cứu Khoa học Tòa án
8	Học viện Tòa án	Trao đổi 10 giảng viên để ký hợp đồng thỉnh giảng một số môn học/chuyên đề	Trao đổi giảng viên	Quý I năm 2026	Trung tâm Thực hành pháp luật; Phòng Tổ chức - Hành chính	Học viện Tòa án
9	Học viện Tòa án	Cung cấp 100 tài khoản thư viện trực tuyến cho giảng viên, sinh viên Học viện Tòa án	Thư viện - học liệu	Tháng 01 năm 2026	Trung tâm Công nghệ thông tin và Thư viện	Phòng Nghiên cứu Khoa học Tòa án
10	Học viện Tòa án	Cung cấp hồ sơ bản án được sử dụng làm học liệu trong chương trình đào tạo	Thư viện - học liệu	Quý I năm 2026	Trung tâm Thực hành pháp luật	Học viện Tòa án (Phòng Nghiên cứu Khoa học Tòa án)
11	Học viện Tòa án	Hợp tác giới thiệu, trưng bày và bày bán giáo trình, sách và các ấn phẩm học thuật hợp pháp của hai bên	Thư viện - học liệu	Quý I năm 2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	Phòng Nghiên cứu Khoa học Tòa án
12	Học viện Tòa án	Hợp tác trong việc chia sẻ, khai thác phần mềm tra soát luận văn, luận án, khóa luận và các sản phẩm nghiên cứu khoa học	Công nghệ	Quý I năm 2026	Trung tâm Công nghệ thông tin và Thư viện	Phòng Nghiên cứu Khoa học Tòa án
13	Trường Cán bộ Thanh tra	Trao đổi danh sách giảng viên của hai Trường để Lãnh đạo xem xét mời giảng viên thỉnh giảng hoặc giảng viên đồng cơ hữu	Trao đổi giảng viên	Từ tháng 01 năm 2026	Phòng Tổ chức - Hành chính	Phòng Nghiên cứu và Hợp tác phát triển (Trường Cán bộ Thanh tra)

14	Trường Cán bộ Thanh tra	Tăng cường mời giảng viên tham gia đào tạo đại học, sau đại học và tham gia các hội đồng của hai bên	Trao đổi giảng viên	Năm 2026 và các năm tiếp theo	Khoa Pháp luật Hành chính – Nhà nước	Phòng Quản lý đào tạo (Trường Cán bộ Thanh tra)
15	Trường Cán bộ Thanh tra	Xây dựng và triển khai khóa bồi dưỡng ngắn hạn “Chương trình bồi dưỡng chung cho cán bộ pháp chế bộ, ngành”	Đào tạo ngắn hạn	Năm 2026	Khoa Pháp luật Hành chính – Nhà nước; Trung tâm Thực hành pháp luật	Khoa Nghiệp vụ thanh tra; Chỉ đạo: TS. Nguyễn Tuấn Khanh, Phó Hiệu trưởng
16	Trường Cán bộ Thanh tra	Đồng chủ trì tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia với chủ đề “Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp”	NCKH - Hội thảo	Quý II năm 2026	Phòng Khoa học và Công nghệ; Khoa Pháp luật Hành chính – Nhà nước	Phòng Nghiên cứu và Hợp tác phát triển (Trường Cán bộ Thanh tra)
17	Trường Cán bộ Thanh tra	Triển khai xây dựng các đề tài, đề án, chương trình nghiên cứu khoa học và phối hợp xuất bản công trình nghiên cứu chung	NCKH - Nghiên cứu xuất bản	Năm 2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	Phòng Quản lý khoa học (Trường Cán bộ Thanh tra)
18	Trường Cán bộ Thanh tra	Trao đổi thông tin, học liệu thực tiễn phục vụ nghiên cứu khoa học, đào tạo và bồi dưỡng	Thư viện - học liệu	Năm 2026	Khoa Pháp luật Hành chính – Nhà nước; Trung tâm Thông tin – Thư viện	Trung tâm Thông tin tư liệu và Dịch vụ (Trường Cán bộ Thanh tra)

19	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Tổ chức họp trực tuyến của các nhóm nghiên cứu chuyên môn nhằm trình bày các đề xuất ý tưởng khoa học ban đầu	NCKH - Chia sẻ thông tin	Tháng 01 năm 2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	Phòng Hợp tác phát triển (UEL)
20	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Biên soạn Giáo trình Luật Đất đai (mở rộng thêm nội dung Kinh doanh Bất động sản)	NCKH - Biên soạn giáo trình, tài liệu	Năm 2026	Khoa Pháp luật Kinh tế	UEL (đơn vị chủ trì biên soạn)
21	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Biên soạn Giáo trình Trọng tài Thương mại (giáo trình chung của hai Trường)	NCKH - Biên soạn giáo trình, tài liệu	Năm 2026	Khoa Pháp luật Quốc tế	UEL (phối hợp biên soạn)
22	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Đồng tổ chức Hội thảo về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV	NCKH - Hội thảo	Khoảng tháng 4 năm 2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	UEL (đồng tổ chức)
23	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Đồng tổ chức Hội thảo Quốc tế về Luật Thương mại và Đầu tư trong Kỷ nguyên Số	NCKH - Hội thảo	Quý III năm 2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	UEL (đơn vị chủ trì tổ chức)
24	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Triển khai chương trình trao đổi sinh viên và khớp nối học kỳ đào tạo giữa hai Trường	Đào tạo - Trao đổi sinh viên	Học kỳ II năm học 2025-2026 hoặc Học kỳ I năm 2027	Phòng Đào tạo đại học	Phòng Đào tạo (UEL)
25	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Phối hợp tổ chức khóa học mùa hè (Summer School) năm 2026 dành cho sinh viên hai Trường tại HCM	Đào tạo - Summer School	Hè 2026	Phòng Đào tạo đại học	UEL

26	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Tổ chức Diễn đàn Học thuật Sinh viên nhân dịp Summer School năm 2026	NCKH - Sinh viên	Năm 2026 hoặc 2027	Phòng Khoa học và Công nghệ	UEL
27	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Trao đổi danh sách giảng viên tham gia hội đồng phản biện kín bậc Thạc sĩ, Tiến sĩ	Trao đổi giảng viên	Tháng 12 năm 2025	Phòng Đào tạo sau đại học/Phòng Tổ chức - Hành chính	UEL
28	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	Cử đội sinh viên tham gia các cuộc thi pháp luật do UEL tổ chức	Cuộc thi sinh viên	Năm 2026	Đoàn Thanh niên	UEL
29	Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG TP.HCM (UEL)	UEL sẽ mời một số giảng viên của HLU vào thỉnh giảng	Trao đổi giảng viên	Tháng 4/2026	Phòng Tổ chức - Hành chính/các Khoa chuyên môn, Viện Luật so sánh	UEL
30	VIAC	Hội thảo chuyên đề Luật Xây dựng năm 2026	NCKH - Hội thảo	09/01/2026	Khoa Pháp luật Kinh tế	VIAC
31	VIAC	Diễn đàn khoa học Trọng tài điện tử năm 2026	NCKH - Hội thảo	04/2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	VIAC
32	VIAC	Tọa đàm hướng nghiệp lĩnh vực Trọng tài – Hòa giải 2026	NCKH - Hội thảo	09-10/2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	VIAC
33	VIAC	Cuộc thi Vietnam Moot Court Competition 2026	NCKH - Sinh viên	2026	Khoa Pháp luật Quốc tế	VIAC

34	VIAC	Mời chuyên gia VIAC tham gia giảng dạy chuyên đề năm 2026	Trao đổi giảng viên	Cả năm 2026	Các đơn vị chuyên môn	VIAC
35	VIAC	Phối hợp tham dự và mời tham dự sự kiện học thuật năm 2026	NCKH -Chia sẻ thông tin	Cả năm 2026	Phòng Khoa học và Công nghệ	VIAC
36	Công ty Luật Việt Nam	Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng tra cứu văn bản pháp luật bằng AI cho sinh viên trước khi sinh viên đi thực tập	Đào tạo	Trước giai đoạn thực tập của SV	Trung tâm Thực hành pháp luật	LuatVietnam
37	Công ty Luật Việt Nam	Tham gia giảng dạy các khóa đào tạo ngắn hạn do HLU tổ chức	Đào tạo	Theo Khóa đào tạo	Trung tâm Thực hành pháp luật	LuatVietnam
38	Công ty Luật Việt Nam	Tham gia giảng dạy môn học AI và pháp luật trong CTĐT của HLU	Đào tạo	Tháng 4/2026	Trung tâm Công nghệ thông tin và Thư viện	LuatVietnam
39	Học viện Công nghệ bưu chính viễn thông (PTIT)	Tổ chức giao lưu chuyên môn giữa SV Khoa trí tuệ nhân tạo của PTIT và SV HLU	Chia sẻ thông tin	Quý II/2026	Phòng Đào tạo đại học	PTIT
40	Học viện Công nghệ bưu chính viễn thông (PTIT)	Giảng viên HLU tham gia học khóa đào tạo về AI do PTIT tổ chức	Đào tạo - Giảng viên	Theo Khóa đào tạo	Phòng Tổ chức - Hành chính	PTIT
41	Học viện Công nghệ bưu chính viễn thông (PTIT)	Đồng tổ chức cuộc thi về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo	Cuộc thi sinh viên	Quý II/2026	Trung tâm Thực hành pháp luật	PTIT

42	UBND tỉnh Đắk Lắk	Thực hiện Thỏa thuận hợp tác năm 2026 và những năm tiếp theo (có Kế hoạch riêng)		Tháng 3/2026	Phân hiệu Đắk Lắk	
43	Học viện Tư pháp	Triển khai ký TTHT trong tháng 3/2026 và xây dựng KH hợp tác năm 2026		Tháng 3/2026	Phòng Tổ chức - Hành chính	
44	Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý	Triển khai ký TTHT trong tháng 3/2026 và xây dựng KH hợp tác năm 2026		Tháng 3/2026	Phòng Tổ chức - Hành chính	
45	Tạp chí Dân chủ và pháp luật	Triển khai ký TTHT trong tháng 3/2026 và xây dựng KH hợp tác năm 2026		Tháng 3/2026	Phòng Tổ chức - Hành chính	
46	Trường Đại học Luật thành phố Hồ Chí Minh	Triển khai ký TTHT giai đoạn 2026-2030 và thống nhất KH hợp tác năm 2026		Tháng 3/2026	Phòng Tổ chức - Hành chính	

✓

PHỤ LỤC

KẾ HOẠCH CHI TIẾT THỰC HIỆN THỎA THUẬN QUỐC TẾ (MOU) NĂM 2026



Đối tác MOU	Nội dung	Chỉ tiêu/Số lượng	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian
I. CÁC MOU ĐÃ KÝ					
1.1 Hoạt động trao đổi sinh viên, giảng viên					
Đại học Waikato, New Zealand	Ký Thỏa thuận Chương trình liên thông cấp bằng với Đại học Waikato, New Zealand	Ký 01 thỏa thuận	P.HTQT	P.ĐTĐH	Quý I
	Tổ chức tuyển sinh chương trình 3+1 tháng 3/2026 và sinh viên nhập học tháng 7/2026	Tài liệu giới thiệu chương trình 03 – 5 sinh viên	P. HTQT	P. ĐTĐH	Quý II
	Tuyển sinh viên tham gia chương trình trao đổi 01 học kỳ tháng 1, tháng 6 và tháng 9 năm 2026	1 SV/học kỳ	P. HTQT	P. ĐTĐH	Quý II&IV
Đại học Melbourne, Australia	Tuyển sinh viên tham gia Chương trình liên thông cấp bằng 3+ 1 với Đại học Melbourne, Australia, sinh viên nhập học tháng 7/2026	02 sinh viên	P. HTQT	P. ĐTĐH	Quý I
Đại học Deakin, Australia	Thông báo và tuyển đội sinh viên tham gia cuộc thi MOOT Deakin	03 sinh viên	P. HTQT	Khoa chuyên môn (theo chủ đề)	Quý II năm 2026
Đại học quốc gia Á Âu mang tên Gumilyov (ENU). Kazakstan	Tuyển sinh viên HLU đi trao đổi tại ENU Tiếp nhận sinh viên ENU đến trao đổi tại HLU (nếu ENU cử sinh viên)	Chỉ tiêu 10 sinh viên /kỳ (hàng năm đang tuyển 04 sv/học kỳ)	P. HTQT	Phòng ĐTĐH Phòng TCQT	Quý II và IV

Đại học Luật Tashkent, Uzbekistan	Tuyển sinh viên HLU đi trao đổi tại Tashkent Đón sinh viên Tashkent đến trao đổi tại HLU (nếu Tashkent cử sinh viên)	Chỉ tiêu 10 sinh viên /kỳ (hàng năm đang tuyển 04 sv/học kỳ) 03 sinh viên	P. HTQT	Phòng ĐTDH Phòng TCQT	Quý II và IV
Đại học Quốc gia Singapore (NUS)	Tuyển sinh viên HLU đi trao đổi tại ĐH Quốc gia Singapore Tuyển Giảng viên HLU tham gia chương trình nghiên cứu Tiếp nhận sinh viên NUS đến trao đổi tại HLU (nếu NUS cử sinh viên)	02 sinh viên/năm 01 GV/năm	P. HTQT	P. ĐTDH P. TCHC P.ĐTDH	Quý II &IV Quý I&II Quý II&IV
Đại học Akron, Hoa Kỳ	Tổ chức tuyển sinh cho Chương trình LKĐT Thạc sĩ Khai giảng Khoá 1 Chương trình LKĐT Thạc sĩ Đón Giáo sư Patrick Gaughan vào nghiên cứu theo Chương trình Fullbright	Dự kiến 3 – 5 sinh viên	P. ĐTSĐH P.HTQT	P.HTQT P. ĐTSĐH	Quý I&II Quý II (tháng 6)
Đại học Nagoya, Nhật Bản	Tuyển chọn sinh viên tham gia chương trình trao đổi NUPACE 1 học kỳ (2 đợt)	02 sinh viên/năm	P.HTQT	P.ĐTDH	Quý I&III
Đại học Keio, Nhật Bản	Tuyển chọn học viên tham gia Chương trình thạc sỹ Keio 01 năm (có cấp bằng của Keio)	02 học viên/năm	P.HTQT	P.ĐTSĐH	Quý I&III
Đại học Quốc lập Đài Loan	Tuyển sinh viên tham gia chương trình trao đổi 01 học kỳ tại Đại học Quốc lập Đài Loan	02 sinh viên/học kỳ	P.HTQT	P. ĐTDH	Quý I/2026
Đại học Tài chính - Chính pháp Trung Nam, Vũ Hán	Tổ chức khóa học mùa hè cho sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội tại Vũ Hán	15 sinh viên	P.HTQT	P.ĐTDH	Quý II&III

Trường Luật, Đại học Ngoại ngữ Bắc Kinh	Tổ chức 01 đội tham gia cuộc thi MOOT tại Trường Luật, Đại học Ngoại ngữ Bắc Kinh	03 sinh viên	P.HTQT	Khoa chuyên môn	Quý II&III
1.2 Hội thảo, hội nghị, nghiên cứu					
Viện nghiên cứu lập pháp Hàn Quốc	Phối hợp tổ chức hội thảo quốc tế: Laws and Technology		Khoa Pháp luật HCNN Viện LSS	P.HTQT P. KHCN	Quý II&III
Đại học Dân tộc Quảng Tây	Tổ chức Hội thảo Quốc tế về Pháp luật và phát triển – Kinh nghiệm Việt Nam và Trung Quốc tại Trường Đại học Luật Hà Nội.		Khoa PLHCNN P. KHCN	P.HTQT	Quý II&III
	Tiếp nhận giảng viên nghiên cứu	05 nghiên cứu viên	P.HTQT	Khoa chuyên môn	Quý II & III
Viện FES	- Tổ chức hội thảo quốc tế về chủ đề Môi trường - Tổ chức hội thảo quốc tế trong tuần lễ pháp luật Đức	01 hội thảo 02 hội thảo	Khoa Chuyên môn P.KHCN	P.HTQT	Quý I Quý IV
ĐH Washington	Tổ chức hội thảo quốc tế về Luật hành chính	01 Hội thảo	Khoa Chuyên môn P. KHCN	P.HTQT	Quý IV
II. CÁC MOU DỰ KIẾN KÝ TRONG 2026					
Đại học Pari 2, Pháp	Ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giữa 2 Trường	01	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý III/2026
Đại học Islamic Indonesia (Universitas Islam Indonesia)	Ký kết Bản ghi nhớ hợp tác	01	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý II/2026

Đại học Indonesia, Indonesia	Ký kết Bản ghi nhớ hợp tác Ký kết Bản thỏa thuận về trao đổi sinh viên	02	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý III/2026
Đại học Champasack Lào	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác và các chương trình hợp tác nghiên cứu và đào tạo	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý I/2026
Trường Kinh tế và Luật, Đại học Hoàng gia Campuchia	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác và các chương trình hợp tác nghiên cứu và đào tạo.	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý I/2026
Khoa Luật và Khoa học Chính trị - Đại học Quốc gia Lào	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác và các chương trình hợp tác nghiên cứu và đào tạo.	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý II/2026
Đại học Tổng hợp hữu nghị Dân tộc Liên bang Nga	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý II/2026
Công ty Luật Deheng Hanoi	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý III/2026
Đại học Ngoại ngữ ngoại thương Quảng Châu	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý II/2026
Học viện Ngoại ngữ Quảng Tây	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý I/2026
Đại học Stockholm, Thụy Điển	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý II/2026
Đại học Quang Tây	Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác	1	P.HTQT	Các đơn vị thuộc Trường	Quý IV/2026